(صحیح بخاری کتاب المناقب باب مناقب عمر حدیث نمبر: 3409)

روزنامہ ٹیلی فون نمبر: 213029

C.P.L 29

الفصل

Web: <http://www.alfazal.com>

Email: editor@alfazal.com

ایڈیٹر: عبدالمسیح خان

جمعرات 26 مئی 2005ء، 17 ربیع الثانی 1426 ہجری 26 جماعت 1384 ہش جلد 55-90 نمبر 116

عطیہ برائے گندم

ہر سال مستحقین میں گندم بطور امداد تقسیم کی جاتی ہے اس کار خیر میں ہر سال بڑی تعداد میں مخلصین جماعت احمدیہ حصہ لیتے ہیں۔ لہذا ہمدرد مخلصین جن کو اللہ تعالیٰ نے اپنی نعمتوں اور برکتوں سے نوازا ہے۔ ان کی خدمت میں درخواست ہے کہ اس کار خیر میں فراخ دلی سے حصہ لیں۔

رابعہ بصری کو اسی دن غم ہوتا تھا جس دن خدا کی راہ میں انہیں کوئی غم نہ ہوتا۔ مومن کسی نہ کسی ابتلا میں ضرور ہوتا ہے۔

یار سے چھیڑ چلی جائے اسد نہ سہی وصل تو حسرت ہی سہی (ملفوظات جلد سوم ص 424)

رابعہ بصری کو رابعہ العدویہ بھی کہا جاتا ہے۔ بصرہ، عراق کی رہنے والی تھیں۔ ان کی وفات 185ھ بمطابق 801ء میں ہوئی ان کی شاعری کی شہرت ان کا صوفیانہ طرز ہے۔ اسلام کے ابتدائی صوفیاء میں شمار ہوتی ہیں۔ اگرچہ ان کی شہرت کو چار چاند لگے اور انہوں نے کافی عمر بھی پائی لیکن ان کی ذاتی زندگی کے بارے میں بہت کم معلومات ہم تک پہنچی ہیں۔ وہ اپنے والدین کی چوتھی اولاد تھیں اور غالباً ان کا خاندان امیر نہ تھا۔